
 

Volume: 7 - Número: 1133 de 27 de Janeiro de 2023

ISSN 2764-7196

DATA: 27/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 27/01/2023 17:20:47
IP com n°: 172.16.13.130

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1365

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em 
27/01/2023 17:20:47 - IP com n°: 172.16.13.130 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1365

aDOM 1/8www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               1 / 8



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1133/2023 - 27/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 001/2023 - PORTARIA Nº 001, DE 26 DE JANEIRO DE 2023 

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO JULGADORA DE INFRAÇÕES 

ADMINISTRATIVAS AMBIENTAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS DE 

PAÇO DO LUMIAR – MA

PORTARIA: Nº 920/2023 - PORTARIA Nº 920 DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MOBILIDADE URBANA DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 921 /2023 - PORTARIA Nº 921 DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE ASSESSOR JURÍDICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MOBILIDADE URBANA DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 922/2023 - PORTARIA Nº 922 DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE PRESIDENTE CPL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 923/2023 - PORTARIA Nº 923 DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE PREGOEIRO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 926/2023 - PORTARIA Nº 926 DE 26 DE JANEIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MOBILIDADE URBANA DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 927 /2023 - PORTARIA Nº 927 DE 26 DE JANEIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE DA PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 928 /2023 - PORTARIA Nº 928 DE 26 DE JANEIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE PRESIDENTE CPL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 932/2023 - PORTARIA Nº 932 DE 26 DE JANEIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 933/2023 - PORTARIA Nº 933 DE 26 DE JANEIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE PREGOEIRO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

EXTRATO

ERRATA: Nº 01/2023 - ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 01/2023

LICITAÇÕES

AVISO DE SUSPENSÃO: Nº 001/2023 - AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.206/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

AVISO DE LICITAÇÃO: Nº 001/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023/PNAE-SEMED

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 27/01/2023 17:20:47 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1365

2/8www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               2 / 8



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1133/2023 - 27/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - PORTARIAS - PORTARIA: Nº
001/2023

PORTARIA Nº 001, DE 26 DE JANEIRO DE 2023 

Designação de servidores para composição da Comissão Julgadora de 
Infrações Administrativas Ambientais da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Recursos Naturais de Paço do Lumiar – MA e dá outras 
providências. 

A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR , 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 7º, inciso XXI, da Lei Municipal nº 
708 de 2017, que institui o Sistema Municipal de Meio Ambiente, 
CONSIDERANDO o Art. 51, incisos I, II, II do DECRETO 3.768/2023 que determina os representantes da 
Comissão Julgadora de Infrações Administrativas Ambientais de Paço do Lumiar – MA,
RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam nomeados(as) o(a) Representante do Departamento de Licenciamento Ambiental, o(a) 
Coordenador(a) de Meio Ambiente e o(a) Representante do Departamento de Fiscalização Ambiental 
para comporem a Comissão Julgadora de Infrações Administrativas da Secretaria de Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAP:
1 REPRESENTANTE DO DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Gracy Chrisley Alencar Carvalho, CPF nº 027***.*** -62.
2- COORDENADORA DE MEIO AMBIENTE

Heloísa Helena Vasconcelos de Aquino, CPF: 280.***.*** -72.
3- REPRESENTANTE DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

Thalia Izadeley Oliveira dos Santos, CPF: 064.***.*** -31.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando -se as demais disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE 

JANEIRO DO ANO DE 2023. 

ALBERLUCIA MENDES DESTERRO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Recursos Naturais

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 920/2023

PORTARIA Nº 920 de 26 de JANEIRO DE 2023 .
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de SECRETÁRIO 
ADJUNTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE 
URBANA do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido FABIO FERNANDES SILVA ALVES, do cargo comissionado de 
SECRETÁRIO ADJUNTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA do Municipio 
de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS 

DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2023. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 921 /2023

PORTARIA Nº 921 de 26 de JANEIRO DE 2023 .
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
JURÍDICO da SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE 
URBANA do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 27/01/2023 17:20:47 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1365

3/8www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               3 / 8



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1133/2023 - 27/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR CRISTIANO AGUIAR OLIVEIRA , do cargo comissionado de ASSESSOR JURÍDICO , 
vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS 
DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2023. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 922/2023

PORTARIA Nº 922 de 26 de JANEIRO DE 2023 .
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de PRESIDENTE CPL 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR LUIZA COUTINHO GOMES , do cargo comissionado de PRESIDENTE CPL , 
vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do 
Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS 

DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2023. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 923/2023

PORTARIA Nº 923 de 26 de JANEIRO DE 2023 .
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de PREGOEIRO da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR RICKSON SOARES DOS SANTOS , do cargo comissionado de PREGOEIRO, 
vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do 
Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS 

DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2023. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 926/2023

PORTARIA Nº 926 DE 26 DE JANEIRO DE 2023
Dispõe sobre a Nomeação do cargo de SECRETÁRIO 
ADJUNTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 27/01/2023 17:20:47 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1365

4/8www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               4 / 8



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1133/2023 - 27/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

URBANA do Município de Paço do Lumiar/MA.
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, CRISTIANO AGUIAR OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO 

ADJUNTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA do Município de Paço do 
Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS 

DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2023.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 927 /2023

PORTARIA Nº 927 DE 26 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a Nomeação do cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL do GABINETE DA PREFEITA do Município de 
Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, LUIZA COUTINHO GOMES para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL, vinculado ao GABINETE DA PREFEITA do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS 

DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2023.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 928 /2023

PORTARIA Nº 928 DE 26 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a Nomeação do cargo de PRESIDENTE CPL 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do Município de Paço 
do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, RICKSON SOARES DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de PRESIDENTE 

CPL, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL

do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS 

DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2023.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 932/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 27/01/2023 17:20:47 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1365

5/8www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               5 / 8



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1133/2023 - 27/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

PORTARIA Nº 932 DE 26 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a Nomeação do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Paço do 
Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, IGOR DANIEL RIBEIRO DE MELO para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município
de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS 

DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2023.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 933/2023

PORTARIA Nº 933 DE 26 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a Nomeação do cargo de PREGOEIRO da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do Município de Paço 
do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, RAIZA LIMA MOREIRA para exercer o cargo em comissão de PREGOEIRO, vinculado à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do Município de 
Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS 

DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2023.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - ERRATA: Nº 01/2023

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 01/2023

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – DO CONTRATO Nº 01/2023, publicado no DOM em 02 de janeiro de 2023; 
ONDE SE LÊ:

CONTRATADO Sr. MANOEL AFONSO CÂMARA ALVES

LEIA-SE:

CONTRATADO Sr. MANOEL SANTANA CÂMARA ALVES

Paço do Lumiar/MA, 26 de janeiro de 2023.

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretária Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 27/01/2023 17:20:47 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1365

6/8www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               6 / 8



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1133/2023 - 27/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - AVISO DE
SUSPENSÃO: Nº 001/2023

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.206/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
O Município de Paço do Lumiar/MA, através da Comissão Permanente de Licitação, 

torna público para conhecimento dos interessados, que está SUSPENSA a sessão pública do Pregão 
Eletrônico nº 001/2023 até que seja reemitido edital do certame, com as alterações relativas à Decisão de 
Impugnação protocolada pela licitante URBANNUS PLANEJAMENTO LTDA. – EPP, CNPJ nº 
09.072.121/0001-13, nos autos do Processo Administrativo nº 10.206/2022, restando, portanto, suspenso o 
certame até ulterior deliberação.

Paço do Lumiar MA, 20 de janeiro de 2023.
RICKSON SOARES DOS SANTOS

Pregoeiro – PMPL/CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de licitação: Nº 001/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023/PNAE-SEMED

O Município de Paço do Lumiar (MA), através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 
11.947/2009, Resolução FNDE/CD nº 06/2020 e demais normas que regem a matéria , fará realizar às 
10:00h (dez horas) do dia 23 de fevereiro de 2023 , a Chamada Pública para Aquisição de gêneros 
alimentícios oriundos da Agricultura Familiar destinados a alimentação escolar do ano de 2023, conforme 
regulamenta o Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação de Paço do Lumiar – MA. A presente chamada pública será realizada na sala de reunião da 
Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, nº 15, 
Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar (MA). O edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 
14:00h (quatorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo – www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde 
poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo 
e-mail: alimentacaoescolarpaco@gmail.com .  

Paço do Lumiar - MA, 26 de janeiro de 2023.
Monique Fialho Saulnier Carmons

Respondendo Interinamente pela Secretaria Municipal de Educação
Paço do Lumiar/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 27/01/2023 17:20:47 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1365

7/8www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               7 / 8



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1133/2023 - 27/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Articulação Governamental

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Maycon Raulino Coelho
Secretaria Municipal de Fazenda

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Educação

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Danilo Soares Serra Gaioso
Instituto de Previdencia Social dos Servidores 
Publicos de Paço do Lumiar

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 27/01/2023 17:20:47 - IP com n°: 172.16.13.130
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1365

8/8www.pacodolumiar.ma.gov.br
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

http://www.tcpdf.org

		pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php
	2023-01-27T17:20:58-0300
	06003636000173 - MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
	Diário Oficial: 1133/2023 Issn 2764-7196




